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Введение

Актуальность. Желчнокаменная болезнь (ЖКБ) и связанные с ней

многочисленные осложнения до настоящего времени остаются одними из

самих распространенных хирургических и гастроэнтерологических

заболеваний, оставив позади такие заболевания, как острый аппендицит и

панкреатит [91,101,118]. В связи с этим лечение «болезни благополучия», как

образно называют ЖКБ, относят к наиболее важной проблеме современной

медицины [21,41,125,208].

Ежегодно в мире производится около 2,5 млн операций на желчных

путях и преимущественно - холецистэктомии, в России - до 100000

холецистэктомий, а в США в 5-6 раз больше [4,36,133,160].

Необходимо отметить, что ЖКБ в 6-32% наблюдений сочетается с

различными вариантами рефлюкса пищеварительного тракта, которые в

значительной степени изменяют клиническое проявление заболевания и

создают дополнительные трудности в диагностике и лечении ЖКБ [3,50,176].

Среди различных вариантов рефлюксных поражений пищеварительного

тракта при ЖКБ – рефлюкс-энтерит (РЭ) является наименее изученным.

Возникшая по разным причинам несостоятельность илеоцекального клапана

РЭ сопровождается регургитацией чужеродного насыщенного бактериальной

флорой толстокишечного содержимого в подвздошную кишку, в дальнейшем

ведущая к цепи серьезных нарушений функции печени и пищеварительного

тракта, развитию стеатоза печени, синдрому мальабсорбции, избыточной

колонизации тонкой кишки бактериями, а также возникновению интра- и

экстраинтестинальных осложнений и снижению качества жизни у пациентов

трудоспособного возраста [51,60,119,135]. Кроме того, доказано, что при РЭ

30-40% желчных кислот (вместо 8-10%) переходит в толстую кишку, где они

играют ведущую роль промоторов в канцерогенезе толстой кишки

[47,63,72,188].

Следует отметить, что РЭ при ЖКБ, главным образом, развивается в

результате недостаточности баугиниевой заслонки, причиной которой
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являются: дисфункция илеоцекального клапана, деформация илеоцекального

угла после оперативных вмешательств и при наличии спаечного процесса, а

также воспалительные и опухолевые поражения илеоцекального отдела

тонкой кишки [83,96,149].

Не диагностированный и некоррегированный РЭ при ЖКБ в

дальнейшем становится одной из причин «постхолецистэктомического

рефлюкс-энтерита», нередко требующий длительного лечения, а в ряде

случаев и повторного оперативного лечения.

В доступной медицинской литературе специальных работ, отвечающих

на эти вопросы, нет. Высокий риск развития постхолецистэктомических

синдромов, сложности ранней диагностики, обусловленная необходимость

коррекции РЭ, свидетельствуют о целесообразности проведения настоящего

исследования.

Цель исследования - улучшение результатов хирургического лечения

рефлюкс-энтерита, сочетающегося с желчнокаменной болезнью.

Задачи исследования:

1. Изучить частоту и основные причины возникновения рефлюкс-энтерита у

больных с желчнокаменной болезнью.

2. Оценить эффективность современных клинико-инструментальных

методов исследования в диагностике рефлюкс-энтерита при

желчнокаменной болезни и на основании этого разработать

диагностический алгоритм.

3. Изучить степень и выраженность билиарной недостаточности,

эндотоксемии и нарушения микробиоценоза тонкой кишки при рефлюкс-

энтерите у больных с желчнокаменной болезнью.

4. Разработать, усовершенствовать и внедрить в клиническую практику

новые современные патогенетические обоснованные методы диагностики

и хирургической коррекции рефлюкс-энтерита при желчнокаменной

болезни.
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Научная новизна. Выявлены основные причины возникновения и

клинического проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни.

Разработана клиническая классификация рефлюкс-энтерита, позволяющая

выбрать наиболее эффективный метод его коррекции. Впервые доказано, что

при рефлюкс-энтерите II-III степени наблюдается билиарная недостаточность

с нарушением микробиоценоза кишки, обусловленного транслокацией

бактерий. Впервые доказано, что нарушение энтерогепатической циркуляции

желчи при рефлюкс-энтерите II-III степени способствует возникновению

желчнокаменной болезни. Доказано, что наличие гиперэндотоксемии при

рефлюкс-энтерите II-III является одной из причин развития

неспецифического реактивного гепатита. Впервые доказана роль дисхолии,

билиарной недостаточности и недостаточности баугиниевой заслонки в

патогенезе желчнокаменной болезни.

Доказана эффективность УЗИ и УЗ ирригоскопии в диагностике

рефлюкс-энтерита. Разработаны новые способы хирургической коррекции

рефлюкс-энтерита (рац. удостоверение №3534/R687 от 01.12.2016 г.).

Разработан способ видеолапароскопической баугинопластики (рац.

удостоверение №3410/R625 от 11.12.1014 г.). Разработан способ

арефлюксного илеоасцендо и илеотрансверзоанастомоза (рац. удостоверение

№3409/R624 от 16.12.1014 г.). Разработан способ лечения хронических

запоров (рац. удостоверение №3474/R689 от 16.11.1015 г.). Разработан

способ баугинопластики (рац. удостоверение №3533/R686 от 01.12.1016 г.).

Разработан способ получения содержимого тонкого кишечника для

микробиологического исследования у больных с рефлюкс-энтеритом (рац.

удостоверение №3529/R682 от 10.12.1016 г.). Определено, что коррекция

недостаточности баугиниевой заслонки во время холецистэктомии снижает

частоту послеоперационных осложнений и редуцирует хронические

воспалительные заболевания.
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Практическая значимость.

Для клинической практики определены клинические формы

проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни. Предложен

алгоритм диагностики рефлюкс-энтерита и методы его хирургической

коррекции, в значительной степени снижающие частоту

постхолецистэктомического синдрома. Уточнены звенья патогенеза

желчнокаменной болезни при рефлюкс-энтерите.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Рефлюкс-энтерит возникает вследствие врожденной аномалии

воспалительных и опухолевых заболеваний илеоцекального отдела

кишки, а также вследствие оперативных вмешательств на органах

брюшной полость.

2. Комплексное ультразвуковое исследование с применением

ультразвуковой ирригоскопии позволяет диагностировать степень

несостоятельности илеоцекального клапана.

3. При рефлюкс-энтерите II-III степени наблюдается билиарная

недостаточность II-III степени, эндотоксемия с транслокацией бактерий,

являющейся причиной нарушения энтерогепатической циркуляции желчи

и развития желчнокаменной болезни.

4. Коррекция недостаточности баугиниевой заслонки при холецистите

является патогенетически обоснованным методом ликвидации и

профилактики постхолецистэктомического рефлюкс-энтерита.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные результаты исследования внедрены в практику

хирургических отделений ГКБ СМП и ГКБ №5 имени академика К.Т.

Таджиева г. Душанбе. Итоговые материалы работы используются в

программе обучения и в лекциях по хирургии у студентов 4 и 6 курсов,

клинических ординаторов, аспирантов.

Апробация материалов диссертации. Результаты исследования были

доложены и обсуждены на: 63-ей годичной научно-практической
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конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием

(Душанбе,2015); X-ой годичной научно-практической конференции молодых

учёных и студентов Таджикского государственного медицинского

университета имени Абуали ибни Сино с международным участием

«Внедрение достижений медицинской науки в клиническую практику»

(Душанбе,2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 4 научных

работ, в том числе 2 в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

основных результатов диссертаций. Получено 6 удостоверений на

рационализаторские предложения.

Личный вклад аспиранта. Автор выполнил обзор литературных

источников по теме диссертационного исследования. Принимал участие в

систематизации различных данных, полученных в ходе исследования

пациентов с ЖКБ и РЭ, им самостоятельно выполнен анализ структуры

выраженности РЭ и результатов его коррекции. Автор принимал личное

участие в части оперативных вмешательств, обработал, обобщил и

проанализировал полученные результаты. Автор самостоятельно

осуществлял статистическую обработку всех полученных данных.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 140

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Библиографический указатель, включает 209 источников, из

которых 110 на русском и 99 на иностранных языках. Работа

иллюстрирована 22 таблицами и 39 рисунками.

10

ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭТИОПАТОГЕНЕЗА


[…]


области (n=15), а также врожденной недостаточности баугиниевой заслонки

(n=10), холецистэктомия дополнялась адгезиолизисом (n=15) и

баугинопластикой, в 10 случаях - лишь баугинопластикой. В 17 наблюдениях

при ЖКБ и РЭ на почве мегадолихосигмы и липомы баугиниевой заслонки

холецистэктомия сочеталась с резекцией мегадолихосигмы (n=3) и

удалением липомы баугиниевой заслонки с баугинопластикой.
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Значительные сложности при лечении наблюдались у тех пациентов,

где наряду с осложнениями ЖКБ имелся РЭ. Так, при ЖКБ, холедохолитиазе

и РЭ в 12 наблюдениях производили холецистэктомию с

холедохолитотомией и формированием холедоходуоденоанастомоза по

Юрашу-Виноградову с баугинопластикой по методике клиники.

У 14 больных с наличием ЖКБ, холедохолитиаза и РЭ, обусловленного

полипозом слепой кишки, в 7 случаях выполнялась холецистэктомия,

холедохотомия с правосторонней гемиколэктомией, ещё в 7 случаях -

резекция слепой кишки с илеоасцендоанастомозом.

При ЖКБ, холедохолитиазе и врожденной недостаточности

баугиниевой заслонки (n=10) холецистэктомия с холедохолитотомией

сопровождалась баугинопластикой. Ещё в 5 наблюдениях холецистэктомия с

холедохолитотомией была завершена формированием

холедоходуоденоанастомоза по Флеркену. Для коррекции вторичной

недостаточности баугиниевой заслонки, обусловленной мегадолихосигмой,

(n=5) выполнялась резекция мегадолихосигмы.

Таким образом, при выполнении 130 холецистэктомий для коррекции

РЭ в 93 (71,5%) случаях выполнялись пластические методики, а в 37 (28,5%)

- резекционные.

В раннем послеоперационном периоде в 21 наблюдении отмечались

различные по характеру послеоперационные осложнения, которые были

связаны с вмешательствами как на желчевыводящей системе, так и в

илеоцекальном отделе кишки. Летальных исходов не было. В 8 наблюдениях

после видеолапароскопической холецистэктомии (n=5) и корригирующих

вмешательств на баугиниевой заслонке и традиционной открытой

холецистэктомии (n=3) отмечались желчеистечения легкой (n=3) и средней

(n=2) степени тяжести и кровотечения (n=3). Во всех случаях консервативная

терапия была эффективной.

При поддиафрагмальном абсцессе, наблюдавшемся в 3 случаях после

традиционной (n=2) и видеолапароскопической холецистэктомии (n=1) с

117

коррекцией РЭ, выполняли вскрытие и дренирование абсцессов с хорошими

результатами.

После различных вариантов баугинопластики в 4 наблюдениях

отмечался анастомозит, который после проведения комплексной

консервативной терапии разрешался. Кроме этого, в 6 случаях отмечали

нагноение лапаротомных ран, которые после местного лечения очистились и

зажили вторичным натяжением.

Сравнительный анализ отдаленных результатов корригирующих

вмешательств при РЭ у больных с ЖКБ показал, что после традиционной и

видеолапароскопической баугинопластики хорошие результаты удалось

добиться у 37 (42,5%) больных, удовлетворительные – у 12 (13,7%) и

неудовлетворительные – у 3 (3,4%). После выполнения резекционных

вмешательств на илеоцекальном отделе кишечника хорошие результаты

были отмечены у 19 (21,8%) пациентов, удовлетворительные - у 7 и

неудовлетворительные - у 6.

Таким образом, комплексная диагностика и патогенетически

обоснованные методы хирургической коррекции РЭ у больных с ЖКБ

позволяют в значительной степени снизить частоту

«постхолецистэктомического рефлюкс-энтерита» и, тем самым, улучшить

качество жизни больных.
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ВЫВОДЫ

1. Причина развития рефлюкс-энтерита у больных с желчнокаменной

болезнью в 36,1% наблюдений связана с врожденными аномалиями

баугиниевой заслонки, в 48,4% - с воспалительными и опухолевыми

поражениями и в 15,5% случаев обусловлена перенесенными

оперативными вмешательствами.

2. Наряду с рентгенологическими методами исследования комплексное

ультразвуковое исследование с ультразвуковой ирригоскопией и

видеолапароскопией является скрининговым методом диагностики РЭ и

его причин при ЖКБ.

3. При недостаточности баугиниевой заслонки и рефлюкс-энтерите II-III

степени наблюдается выраженная транслокация бактерий с

эндотоксемией и развитием билиарной недостаточности.

4. Одним из патогенетических механизмов образования и развития ЖКБ

является нарушение энтерогепатической циркуляции желчи и

холестеринового гомеостаза, обусловленное последствиями рефлюкс-

энтерита.

5. Разработанные и усовершенствованные методики баугинопластики и

формирования илеотрансверзоанастомоза позволяют в значительной

степени (97%) улучшить результаты лечения ЖКБ и снизить частоту

послеоперационных осложнений и постхолецистэктомического рефлюкс-

энтерита.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики выраженности рефлюкс-энтерита и причин его

возникновения рекомендуется применение ультразвуковой ирригоскопии

по разработанной методике.

2. С целью изучения микробиоценоза толстой кишки у больных с рефлюкс-

энтеритом целесообразно проведение эндоскопической катетеризации

подвздошной кишки через баугиниевую заслонку с последующим

взятием тонкокишечного содержимого.

3. Разработанные и усовершенствованные объективные критерии позволяют

рационально выбрать наиболее оптимальный способ коррекции рефлюкс-

энтерита при желчнокаменной болезни.

4. Для коррекции рефлюкс-энтерита II-III степени рекомендуется применять

разработанную в клинике методику дополнительного протезирования

сфинктерного аппарата слепой кишки.
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