«Утверждаю»
Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет имени
А.И. Евдокимова» Минздрава России
Е.А. Вольская

» Сентябрь 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации Содикова Яхьё Содикбоевича «Диагностика и хирургическая коррекция рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 –хирургия.

Желчнокаменная болезнь относится к числу широко распространенных заболеваний. Заболеваемость ЖКБ в последние десятилетия резко увеличилась и продолжает возрастать. По данным ВОЗ у каждого четвертого жителя нашей планеты в возрасте 60 до 70 лет обнаруживаются желчные конкременты, а после 70 лет у каждого третьего из них.

В настоящее время около 60% пациентов, госпитализированных в хирургические стационары по поводу калькулезного холецистита, являются лицами пожилого и старческого возраста. Одновременное наличие возрастных изменений и сопутствующих заболеваний относят этих лиц к категории больных с высоким риском неблагоприятного исхода. Следует, отметить, что ежегодно в мире производится около 2,5 млн. операций на желчных путях и преимущественно - холецистэктомии, в России - до 100000 холецистэктомий, а в США в 5-6 раз больше. Параллельно с увеличением количества оперативных вмешательств на желчевыводящих путях и расширением показаний к холецистэктомии, неудовлетворительными признаются до 20% результатов холецистэктомии, - в связи с развитием постхолецистэктомического синдрома (ПХЭС). Основной причиной ПХЭС у больных с ЖКБ являются различные варианты рефлюксных поражений пищеварительного тракта, среди которых недостаточно изученным остается рефлюкс-энтерит (РЭ). Не диагностированный и некоррегированный РЭ

при ЖКБ в дальнейшем становится одной из причин «постхолецистэктомического рефлюкс-энтерита», нередко требующий длительного лечения, а в ряде случаев и повторного оперативного лечения.

Научная новизна исследования

Выявлены основные причины возникновения и клинического проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни. Разработана клиническая классификация рефлюкс-энтерита, позволяющая выбрать наиболее эффективный метод его коррекции. Впервые доказано, что при рефлюкс-энтерите II-III степени наблюдается билиарная недостаточность с нарушением микробиоценоза кишки, обусловленного транслокацией бактерий. Впервые доказано, что нарушение энтерогепатической циркуляции желчи при рефлюкс-энтерите II-III степени способствует возникновению желчекаменной болезни. Доказано, что наличие гиперэндотоксемии при рефлюкс-энтерите II-III является одной из причин развития неспецифического реактивного гепатита. Впервые доказана роль дисхолии, билиарной недостаточности и недостаточности баугиниевой заслонки в патогенезе желчнокаменной болезни.

Доказана эффективность УЗИ и УЗ ирригоскопии в диагностике рефлюкс-энтерита. Разработаны новые способы хирургической коррекции рефлюкс-энтерита. Разработан способ видеолапароскопической баугинопластики. Разработан способ арефлюксного илеоасцендо- и илеотрансверзоанастомоза. Разработан способ лечения хронических запоров. Разработан способ баугинопластики. Разработан способ получения содержимого тонкой кишки для микробиологического исследования у пациентов с рефлюкс-энтеритом. Определено, что коррекция недостаточности баугиниевой заслонки во время холецистэктомии снижает частоту послеоперационных осложнений и редуцирует хронические воспалительные заболевания.

Практическая значимость

Для клинической практики определены клинические формы проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни. Предложен алгоритм диагностики рефлюкс-энтерита и методы его хирургической коррекции, в

значительной степени снижающие частоту постхолецистэктомического РЭ. Уточнены звенья патогенеза желчнокаменной болезни при рефлюкс-энтерите.

Обоснованность и достоверность полученных результатов.

Обоснованность научных положений диссертационной работы, выводов и практических рекомендаций обеспечены достаточным клиническим материалом, а также статистическим анализом полученной информации с помощью современных методов статистического анализа.

Автором изучены и критически проанализированы известные достижения данных литературы по актуальным вопросам диагностики и хирургического лечения пациентов с рефлюкс-энтеритом при желчнокаменной болезни. На основании всестороннего критического анализа литературных данных автору удалось определить круг действительно актуальных и нерешенных вопросов диагностики и хирургического лечения больных с рефлюкс-энтеритом при желчнокаменной болезни. Для достижения цели и задачи исследования и реализации поставленных задач выбраны адекватные способы их решения на основе комплексного подхода с использованием высокоинформативных клинико-инструментальных и лабораторных методов исследования, в том числе УЗИ, УЗ-ирригоскопии, ирригографии, видеоколоноскопии, МРТ и КТ в диагностике РЭ при ЖКБ и целесообразность применения микробиологического исследования с целью определения аэроба и анаэроба.

Основные положения диссертации изложены в опубликованных 4 научных трудах, из них 2 статьи напечатаны в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований. Изданы 1 методические рекомендации, 1 монография, получено 6 удостоверений на рационализаторские предложения. В работе имеются опечатки, стилистические и грамматические ошибки, которые не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Содикова Яхьё Содикбоевича на тему «Диагностика и хирургическая коррекция рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни» является законченной самостоятельной квалификационной научно-исследовательской работой, в которой решены важные научно – практические

вопросы диагностики и хирургического лечения больных с рефлюкс-энтеритом при желчнокаменной болезни. По новизне и объёму исследований, теоретическому и практическому значению диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 14.01.17-хирургия, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании сотрудников лаборатории минимально инвазивной хирургии ФГБОУ ВО Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова Минздрава России «21» сентября 2019 года, протокол №9.

Заведующий лабораторией
минимально инвазивной хирургии
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России
Лауреат Премии Правительства РФ в области науки и техники
доктор медицинских наук профессор

Д.Н. Панченков

Подпись профессора Д.Н. Панченкова заверяю

Учёный секретарь
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России
Лауреат Премии Правительства РФ в области науки и техники
Заслуженный врач РФ
доктор медицинских наук профессор

Ю.А.Васюк